
 

DETERMINAZIONE N. 41/2017 
 

Oggetto:  
Acquisizione delle forniture e servizi per l’avvio della piattaforma JSIS ERP a 
seguito del Protocollo d'intesa con la Corte Costituzionale, per la costituzione 
a titolo gratuito del diritto d’uso di programmi applicativi e la condivisione di 
componenti e personalizzazioni in uso presso la Corte stessa, nell’ambito del 
Progetto per la realizzazione del Sistema Integrato dell’AgiD, attraverso 
affidamento diretto in economia sul MePA, tramite ODA (Ordine diretto) sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a..   
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale si è avvalsa dal 2007 ad oggi 
di un sistema contabile della Società Gesinf, acquisito attraverso gara e affidamenti 
vari, nella forma della licenza d’uso, a tempo determinato, non esclusiva e non 
trasferibile, fruita, a canone. 
 
CONSIDERATO in particolare che l’Agenzia per l’Italia Digitale negli ultimi due 
anni si è avvalsa del pacchetto software “contabilità finanziaria integrata con 
l’economico patrimoniale ed analitica e relativa manutenzione e supporto utenti” di 
proprietà della Soc. Gesinf S.r.l. in forza della lettera contratto prot. 5641 del 
30.06.2015, previa determina n. 14/2015, per assicurarsi l’utilizzo del sw contabile 
TeamGov dal 30/06/2015 al 30/04/2016, per un importo di € 37.966,50, IVA 
esclusa; 
 
CONSIDERATO che previo parere anche del collegio dei revisori e dei  referenti 
del Dipartimento dell’Università la Sapienza che hanno collaborato con l’AgiD 
all’avvio del nuovo sistema di contabilità economico patrimoniale, l’AgiD, 



 

 2 

dovendo attivare dal 1 gennaio 2016 il nuovo sistema contabile e parallelamente 
garantirsi una migrazione dal vecchio sistema contabile al nuovo senza impatti sui 
procedimenti di pagamento dei contratti e progetti ha dovuto definire previa 
determinazione n. 181 del 22 dicembre 2015, sempre con la Gesinf la lettera 
contratto prot. 20217 del 24.12.2015, per un importo pari a € 86.925,00 IVA 
esclusa, per il passaggio alla contabilità economico patrimoniale, comprensivo 
della fornitura del software Corporate 2g e dei connessi servizi di installazione, 
migrazione, assistenza, supporto al personale utente, per il periodo dal 1.01.2016 al 
30.06.2017 e che prevede anche servizi di affiancamento finale; 
 
TENUTO CONTO degli esiti delle verifiche condotte dall’Agenzia, nell’ambito 
del percorso avviato per realizzare un sistema unico integrato che integri il sistema 
documentale, del protocollo, contabile; 
 
VISTO l’articolo 68 del CAD “1. Le pubbliche amministrazioni acquisiscono 
programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei principi di economicità e di 
efficienza, tutela degli investimenti, riuso e neutralità tecnologica, a seguito di una 
valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra le seguenti soluzioni 
disponibili sul mercato: 
 a) software sviluppato per conto della pubblica amministrazione; 
 b) riutilizzo di software o parti di esso sviluppati per conto della pubblica 
amministrazione; 
 c) software libero o a codice sorgente aperto; 
 d) software fruibile in modalità cloud computing; 
 e) software di tipo proprietario mediante ricorso a licenza d'uso; 
 f) software combinazione delle precedenti soluzioni”; 
 
VISTO che in linea con  quanto disposto dal Codice degli appalti e dall’art. 68 del 
Codice dell’Amministrazione Digitale nonché dalle linee guida dell’ANAC 
connesse al Nuovo Codice, l’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento ha svolto 
una valutazione comparativa e ha preso in considerazione, per una preventiva 
analisi costi benefici, varie soluzioni, individuando invece nei sistemi Consis in uso 
presso la Corte Costituzionale i sistemi più confacenti alle proprie esigenze tecnico 
operative;  
 
VISTO l’appunto che dà atto delle verifiche condotte e la determinazione n. 
13/2017 del 27.01.2017 a seguito della quale l’AgID nell’ambito del Progetto per 
la realizzazione del Sistema Integrato, ha sottoscritto la proposta formulata dalla 
Corte Costituzionale per la definizione di un Protocollo d'intesa per la costituzione 
a titolo gratuito non esclusivo del diritto d’uso di programmi applicativi e la 
condivisione di componenti e personalizzazioni sviluppate sulla piattaforma 
Consis, Società Consortile a Responsabilità Limitata, acquisita e in uso presso la 
Corte stessa; 
  
CONSIDERATI i risparmi considerevoli che si conseguono dalla adozione delle 
soluzioni a seguito del citato Protocollo d’Intesa e che restano a carico dell’AgID 



 

 3 

la sola acquisizione delle forniture e servizi per l’implementazione, l’avvio in 
esercizio, l’assistenza e la manutenzione correttiva, migliorativa e normativa dei 
sistemi; 
 
VISTO l’Appunto dell’Area Contabilità Finanza e Funzionamento nel quale si dà 
atto delle verifiche condotte, e si propone avendo riscontrato la presenza sul MePA 
di pacchetti e bundle di servizi ad hoc da utilizzare come un plafond a misura, sulla 
base delle effettive attività da svolgere per l’avvio del nuovo sistema che 
rappresenta il primo tassello/step per l’avvio del sistema integrato, definendo un 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA, attraverso la piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP s.p.a., per un importo complessivo 
massimo di € 39.000,00 IVA esclusa;  
 
CONISDERATO che l’importo complessivo citato trova copertura nel Budget 
2017-2019;  
 
VISTO il DURC acquisito on line prot. INPS_ 4764996 con scadenza validità al 
2.03.2017 dal quale risulta che la Società è in regola con i versamenti INPS e 
INAIL; 
 
VISTE le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell'articolo 46, 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa all'inesistenza delle 
cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed altro, acquisite 
nell'ambito dell'istruttoria condotta con mail;  
 
VISTA la Determinazione n. 2/2017 con la quale il Direttore Generale autorizza la 
gestione provvisoria del budget 2017, dal 1 gennaio al 30 aprile 2017, fissando i 
limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio 
precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie 
e non suscettibili di frazionamento; 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’acquisizione dalla Consis, Società Consortile a Responsabilità 
Limitata dei prodotti/servizi dettagliati nell’appunto, essenziali per l’avvio in 
esercizio del nuovo sistema, tramite Ordine diretto sul Mercato della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo di 39.000,00 euro IVA esclusa; 
 

2. Di imputare la somma complessiva prevista pari a € 47.580,00 IVA inclusa, 
sulle disponibilità del budget 2017 – 2019.  
  

3. Di nominare, ai sensi degli artt. ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del d.lgs. n. 
50/2016 (Nuovo Codice degli appalti), la D.ssa Oriana Zampaglione quale 
Responsabile unico del procedimento e di individuare i seguenti referenti: 
− la dott.ssa Marinacci e il dott. Andrea Fiorillo quali referenti per l'Area 

Contabilità finanza e funzionamento - Bilancio e Contabilità; 



 

 4 

− la dott.ssa Cristina Di Domenico quale referente per l'Area Contabilità 
finanza e funzionamento - Tesoreria e Approvvigionamenti; 

− la dott.ssa Anna Cavaliere quale referente del servizio Programmazione, 
pianificazione e controllo di gestione; 

− la dott.ssa Emanuela Nieddu e il dott Mauro Marconi, quale referente per 
l'Area Sicurezza e Cert PA; 

− la Doss. Paola Monari e il dott. Tommaso Gianfelice quale referente per 
l'Area Organizzazione e gestione del personale. 

 
4. Di incaricare l’Area Sicurezza e Cert PA di mettere in atto tutte le iniziative 

tecnico economiche ed operative necessarie alla messa in esercizio del nuovo 
sistema; 
 

5. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine il punto istruttore 
dell’Area proponente e per il perfezionamento dell’ordine su MEPA in qualità 
di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione con il supporto del 
servizio Tesoreria e Approvvigionamenti. 

 
Roma, 21 febbraio 2017 
 

 
 

Antonio Samaritani 


		2017-02-21T16:56:01+0100
	ANTONIO SAMARITANI




